REQUERIMENTO N.' _ DE 28 DE AGOSTO DE 2025
Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício à Secretaria
Municipal de Educação, solicitando que seja
realizado o pagamento do valor retroativo
reÍerente ao mês de janeiro, oriundo da
diÍerença salaria! decorrente do aumento
concedido aos professores da rede municipal
e demais servidores públicos, nesta cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Munícipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136,
inciso I do Regimento lnterno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria
Municipal de Educação, solicitando que seja reatizado o pagamento do vator
retroativo referente ao mês de janeiro, oriundo da diÍerença salariat
decorrente do aumento concedido aos proÍessores da rede municipal e
demais servidores públicos, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população, tendo em vista que o reajuste salarial foi concedido após o mês de
referência, porém tem efeito retroativo a janeiro, conforme anunciado. portanto, é
justo e necessário gue os profissionais da educação recebam a dÍferença devida,
garantindo o cumprimento integral do reajuste e valorizando a categoria.

Câmara Municipal de Anápolis,

Palácio de Santana,
Av Jamel CecÍlio, Q 5O L 14

Baino Jundiaí, Anápolis go
CEP:7511O-33O

anapolis.go.leg.br

ERAL SUENDER